

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Typ prenumeraty, Półroczniczo, Trzymiesięczniczo, Ciesze. Includes rates for Poland and foreign countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki płacone na prenumeratę i ogłoszenia (imnery) nprasa się nad... Listy reklamacyjne nie przyjmujemy.

Rękoopisów nadejrzanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Nowej Reformy”, Magazyni nowości... W Krakowie: C. K. Krakowski koncesyjonowany biuro (Ig. Hara)...

Kraków, 19 lutego.

Z różnych stron kraju dochodzą nas wiadomości, że już teraz, kiedy od przyszłych wyborów sejmowych dzielą nas jeszcze trzy miesiące z okładem — pojawia się pewna pokątna, przytępiona aktywna wyborcza. Nie pochodzi ona od komitetów centralnych, przez Sejm wybranych — te bowiem jeszcze nie rozpoczęły swych czynności, nie pochodzą od jakichkolwiek jawnych organizacji partyjnych, bo tych — jak wiadomo — u nas jeszcze nie ma. Są to osobiste...

mego jej prowadzenia nie możemy prawdę powiedziawszy nikomu brać za złe. Dowodzi to tylko wielkiej zapobiegliwości, która jest nie tylko prawem, ale i obowiązkiem każdego politycznego stronnictwa. Obóz, który poprzestaje tylko na teoretycznym, doktrynerskim stwierdzeniu swych zasad, który może się zdobyć tylko na artykuł dziennikarski, albo na mowę parlamentarną, ale zapomina, że obowiązkiem jego jest, starać się przy wyborach z wycięzając — nie zasługuje na nazwę politycznego stronnictwa. Pozostanie on zawsze garstką marzycieli, pięknie mówiących lub piszących, ale na losy swego kraju stanowczego wpływu nie wywrze.

Diennik Polski donosi: „Dowiadujemy się ze źródła wiarygodnego, że sprawa ustanowienia gr. kat. sufraganii w Przemyślu została ostatnimi dniami w Wiedniu ostatecznie zdecydowana — rząd zgodził się z żądaniem stolicy apostołskiej mianowania gr. kat. sufragana dla Przemyśla, zarazem nastąpiło także porozumienie co do dotacji nowej sufraganii; — rząd przyjął na się obowiązek płacić z funduszu religijnego nowemu sufraganiowi pensję rocznie, zaś reszty dostarczy ordynaryat przemyski z dochodów swych dóbr stołowych.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 18 lutego.

(††) Prezydent otwiera posiedzenie o godzinie 11. Dep. Tausche interpeluje przewodniczącą komisji gospodarczej w kwestyi rychłego załatwienia wielkiej liczby samostwinnych wniosków i petycyj, które dotąd są pokryte zupełnym milczeniem. Z porządku dziennego przechodzi Izba do dalszych obrad nad § 14 ustawy o składach publicznych. Paragraf ten stanowi o prawnej odpowiedzialności składów publicznych za szkody wyrządzone stronie przez opieszałość przedsiębiorstwa.

niu nie mają podlegać, zostaje przez Izbę uchylony a § 15 przyjęto bez zmiany. § 16 zawiera przepisy co do sprzedaży depozytów towarów w drodze publicznej licytacji i określa skalę należyłości skarbowych przy tych licytacjach. Izba przyjmuje paragraf po krótkiej dyskusji w brzmieniu komisyjnym. § 17 określa sposób wydawania na żądanie stron podwójnych kwitów: jednym z nich ma być recepta (Lagerbesitzschein), drugim warant (Lagerpfandschein).

freda Milieskiego, w obecności 18 członków zwyczajne kwartalne posiedzenie, na którym był również obecny rada i delegat c. k. namiestnictwa p. Eugeniusz Kuczkowski. Otwierając posiedzenie, prezes wspomniawszy przedewszystkiem, że w grudniu roku zeszłego zmarł członek Rady powiatowej i naczelnik gminy Justowskiej Woli, Karol Bieda, który w gminie i okolicy cieszył się opinią szanowanego człowieka i porządniejszego, a w Radzie powiatowej zjednał sobie powszechną sympatję i szacunek; dla uczczenia jego pamięci zgrupowaniu na wezwanie przewodniczącego powstała za niego.

Sprawy gmin i powiatów.

Kraków, 18 lutego.

Rada powiatowa krakowska odbyła w piątek dnia 15 b. m. pod przewodnictwem prezesa Al-

Maciej Grabczewski.

(Szkice z Zachodu. Serya I.) skreślił Edmund S. Naganowski. (Dokończenie). Jej państwo opnieśli Anglię popiesznie, w porze roku najgorzej dla wyciekających posady guwernantek. Maryna czekać długo nie mogła; szczypta zapasik pieniędzy znikał w daremnych staraniach — trzeba było coś dla ojca zachować — trzeba było ostatnim groszem gotowym ratować biedaka od głodu! Maryna przeniosła ojca do tej chłupki i tu przy nim już pozostała, bo im szło coraz gorzej i staroniew bez żadnej opieki opuścić nie mogła... Ona teraz szyła grube wyrobnikom koszule — a on, biedaczysko, jak mógł sporzędał wieśniakom buty i trzewiki.

dziewucha bez chleba nie poradzi. Czekaj ino, bratku, niech ci zaśpiewa. Maryna! — Yes, father! — „Patrę Kościusko!„ Dziewczę sponęto rumieńcem i schyliło się nad syciem. Do tej chwili miałam już czas przyrządzić się Marynie. Ukończyła już 25 lat wieku i nie była ani piękna, ani brzydka. Ciągła troska o strawę dnia każdego dała jej twarzy wyraz smutnie zamyśloniej powagi, a ta znów nie licowała jakoś z wrodzoną bystrością umysłu i zarazem wielką lekliwością. Drobne i schudłe rysy nosiły znamie cierpienia — cierpienia serca, więcej niż fizycznych, — i ta walka z nieubłaganiem wrogiem młodego wieku, z utratą gwiazdy przewodniej, z dni na jutro, rzliła w jej dużych, czarnych oczach, gorczakowy płomień, jaki widujemy w oczach, szokujących ludzkiego współczucia.

każdy dźwięk myśli, zanim tę myśl uperliła dźwiękiem najczystszej swego głosu! O jakże bogaty zasób prostej swej duszy przelał ojciew w te córki! Maryna z krwią polską posiadała duszę polskiej dziewczicy — dziewczicy z onych czasów. Skończyła i wyjrzała przez drzwi na drogę. Maciej jej po angielsku napomniał, by się nie wstydziała polskiej pieśni. — Bo widzisz, bratku — rzekł do mnie — że nie śię śpiewa, jak na pół-polkę. Od maleńkości ją uczył i dziś ci ona, bratku, umie wszystkie pieśni nasze. Miałem też... miałem taką... hm! Maryna! — Yes father! — Concertina! — Concertina, father? — Nie wiesz, co concertina? po naszym? Przypomniałem „harmonikę“. — A to, to, to właśnie! Harmonikę miałem i z nią śpiewałem, a dziewczucha jeszcze w pieluchach stuchwała. Jak tam pójdzisz, to ci, bratku, nasi głupiej, żeby obca tak po naszemu śpiewać potrafiła! — Czy jest ta wasza jeszcze rodzina, panie Maciej? — spytała. — Iiii! gdzieby tam była! — odparł. — Może jest, może nie ma... ja sam, sierota, z Kaliszem od opiekuna poleciał do wojska, kiedy to jeszcze było nasze wojsko... i widzisz, bratku, czwartaki, co te, choć z jednego żołnierza, ciągniem odrastali, wzięli mnie między siebie. — Nie, bratku, ani brata ani siostry nie miałem. Ale cóż z tego? Taż nasi, to nie angielscy! nie

lutry! Dziewucha pójdzie tam, pokaże im, bratku, ten oto guzik od munduru i kaskiet, co mam w skrzynce, i ten widział, bratku, skak-piera święty, co go mam zaszyty w skórce na pierścionku... ho ho! jak im jeszcze zaśpiewa... to po naszemu wezmą w ręce, zaniosą pod dach polski i już od siebie na świat nie puszcza, bratku, nie puszcza! — I długośmy jeszcze tak sobie gwarzyli. Przy odcieciu, wywiadziałem się, gdzie Maryna Grabczewska się kształciła i gdzie służyła, zostawiłem jej swój adres londyński i pożegnałem oboje z ścisłym sercem. Jakże żałowałem, że tak uboga moja kieszeń! jak pragnąłem stać się synem Maciejowi — bratem Marynie!

— Nie jeszcze — rzekł doktor po francuzku do siostry młodszego i odstąpił od łóża. Książka modlił się dalej po francuzku. Maryna z głową, ukrytą w pościeli umierającego, wzięła w swe dlonie rękę, przez lekarza opuszczoną. Prócz zępatki odmawiających pacierza, żaden głos, żaden ruch nie przerywał wielkiego milczenia. Starzec miał oczy przyknięte, rysy prawie już święte, skamieniałe. Długa chwila trwało to uroczyste wyckanie konania... Nagle Maciej otworzył oczy — i mnie dostrzegł — bo zdawał się wzrok swój na mnie zatrzymywać. Otworzył usta — i raz jeszcze w oczach mo zawahał się poblysk przytomności. Maryna przychyliła ucho do ust umierającego — ja wytyczyłem całą uwagę, wzrokiem i słuchem scigając upływające życie weterana. Słyszałem, co mówił — po polsku, po angielsku: — God bless you! Konia... góra... bór... trzęs... swamp... Na kolana... całą... napij... Tam... on your knees... pacierz... sześć... całą ziemię naszą. Maryna... Polana... Jezus! I duch jego uleciał w niebo, wznosił się ponad ten kraj „tam“ i ponad daleką tę ziemię — i z odwiecznych przybytków czeka na Marynę, kiedy klęknie nad brzegiem Warty, jej jedynej spuścizny.

KONIEC.

Londyn, w lutym 1889.





